


Edição 198 | Ano 2022
31 de janeiro de 2022

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
AVISO

AVISO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
AVISO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: QXPX43K1-DLBMCTDG-ZHBT0GIT-GW6YJKJM
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/cristopolis



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 004/2022

O Pregoeiro  da  Prefeitura  Municipal  de Cristópolis  –  Ba,  comunica aos interessados,  que  será realizado no dia  10  de
Fevereiro de 2022, às 14:00h, no endereço abaixo o supracitado Pregão, para  Contratação de empresa especializada em
locação de  veículos  sem motorista  para  prestação de  serviço  de  transporte  alternaivo e  Caminhões  para  atender  as
demandas da Prefeitura Municipal de Cristópolis. Maiores informações constam no edital, que estará disponível na sala da
Comissão  Permanente  de  Licitação,  situada  na  Av.  Major  Claro,  n.º  160,  no  horário  das  08:00  às  17:00h.  Site:
www.cristopolis.ba.gov.br e www.bll.org.br. 
Cristópolis – Ba, 25 de Janeiro de 2022. 

Alex da Silva Rabelo 
Pregoeiro.

Edição 198 | Ano 2022
31 de janeiro de 2022

Página 3

AVISO

Certificação Digital: QXPX43K1-DLBMCTDG-ZHBT0GIT-GW6YJKJM
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/cristopolis



PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS
CNPJ 13.655.089/0001-76

INEXIGIBILIDADE/DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo Administraivo 049/2022,  Inexigibilidade 022/2022 - Órgão – Fundo Municipal
de  Saúde  -  Contratado:  GESICA BORGES DE  BRITO  SANTOS, inscrita  sob  CNPJ/CPF  nº
036.741.XXX-XX,  Objeto:  Prestação  de  serviços  técnicos  especializado  na  consultoria  e
assessoria jurídica na especialidade de direito administraivo no assessoramento jurídico
ás  unidades  administraivas  da  prefeitura,  emiindo  pareceres  sobre  assuntos  iscais,
administraivos, licitatórios, consitucionais , civis e outros; redigir minutas de projetos de
lei,  decretos,  atos  normaivos,  e  dá-lhe orientação  jurídica  perinente;  orientações  em
documentos  contratuais  de  toda  espécie,  de  conformidade  com  as  normas  legais;
responder  consultas  formuladas  por  órgãos  municipais;  orientação  nos  processos  de
aquisição  ,  transferência  ou  alienação  de  bens,  em  que  for  interessado  o  Município;
assessoramento  interno nos processos em fase de precatórios e RPV, para atender as
necessidades  da  prefeitura  municipal  de  Cristópolis,  no  valor  esimado  Global  de  R$
90.000,00 (noventa mil  reais) - Contrato nº 037/2022 - Data da Assinatura: 25 de Janeiro
de 2022,  Vigência:  31/12/2022 -  Fundamento legal:  Lei  Federal  8.666/93 e alterações,
Cristópolis,  BA  –  25  de  Janeiro  de  2022,  GILSON  NASCIMENTO  DE  SOUZA ,  Prefeito
Municipal.

Processo Administraivo 0050/2022, Dispensa de Licitação 022/2022 - Orgão – Prefeitura
Municipal  de  Cristópolis  -  Contratado:  WALDEZ  RODRIGUES  CHAVES  -  EPP –  CNPJ:
02.518.008/0001-70 - Objeto:  LOCAÇÃO DE 08 (OITO) IMPRESSORAS/COPIADORA PARA
MAUTENÇÃO  DAS  SECRETARIAS  DESTE  MUNICIPIO  -  Valor  Global  Bruto  R$  16.320,00
(dezesseis mil  e trezentos  e vinte reais)  - para o período de Janeiro a Abril  de 2022 -
Contrato nº 038/2022 - Valor Global Bruto R$ 16.320,00 (dezesseis mil e trezentos e vinte
reais)  -  Fundamento  legal:  Art.  24,  inciso  II,  da  Lei  Federal  8.666/93  e  alterações,
Cristópolis,  BA  –  25  de  Janeiro  de  2022,  GILSON  NASCIMENTO  DE  SOUZA,  Prefeito
Municipal.

Processo Administraivo 0051/2022, Dispensa de Licitação 023/2022 - Orgão – Prefeitura
Municipal  de  Cristópolis  -  Contratado:  RICARDO  DA  CAMARA  DA  COSTA –  CPF:
009.239.XXX-65 - Objeto:  SERVIÇOS  DE  SONORIZAÇÃO  COM  CARRO  DE  SOM  PARA
DIVULGAÇÃO DE AVISOS/CAMPANHAS DAS SECRETARIAS DESTE MUNICIPIO - Valor Global
Bruto  R$  16.800,00  (dezesseis  mil  e  oitocentos  reais)  - para  o  período  de  Janeiro  a
dezembro de 2022 - Contrato nº 039/2022 - Valor Global Bruto R$ 16.800,00 (dezesseis mil
e  oitocentos  reais)  -  Fundamento  legal:  Art.  24,  inciso  II,  da  Lei  Federal  8.666/93  e
alterações,  Cristópolis,  BA  –  25  de  Janeiro  de  2022,  GILSON NASCIMENTO DE SOUZA ,
Prefeito Municipal.

Edição 198 | Ano 2022
31 de janeiro de 2022

Página 4

AVISO

Certificação Digital: QXPX43K1-DLBMCTDG-ZHBT0GIT-GW6YJKJM
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/cristopolis



Processo de Inexigibilidade de Licitação nº 023/2022 -  Processo Administrativo n.º
0052/2022 - Ratifica a Inexigibilidade de Licitação, nos termos do artigo 25, "caput", Lei
8.666/93 e suas atualizações. Objeto: contratação de empresa de engenharia, para prestação
de serviços  técnico  de consultoria  e  assessoria  especializada,  para  atender  demanda  do
município  junto à Secretária de Meio Ambiente no que envolve a lei municipal 290-2019
SISMUMA e decreto 058-2019 do município de Cristópolis, com um profissional do meio
físico, tendo este condições frente aos órgãos reguladores, propondo e estabelecendo boas
práticas de operações e melhorias  físicas do processo propondo inovações tecnológicas,
análises de estudos que envolvam procedimentos para licenciamento ambiental tais como:
PPRA (Programa de Prevenção de Riscos  Ambientais);  PGRS (Programa de Gestão  de
Resíduos Sólidos); RCE (Roteiro de Caracterização do Empreendimento) e PEA (Plano de
Emergência  Ambiental),  para  secretaria  municipal  de  meio  ambiente  da  prefeitura
Municipal  de  Cristópolis-ba  -  Contratado:  MAGALHÃES  CONSULTORIA  &
ENGENHARIA EIRELI - Valor Global: R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais) Prazo: 12
(doze) meses. -  CT. Nº 040/2022. PROC./ADM. Nº 052/2022 – INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO  Nº  023/2022  -  OBJETO:  contratação  de  empresa  de  engenharia,  para
prestação  de  serviços  técnico  de  consultoria  e  assessoria  especializada,  para  atender
demanda  do  município   junto  à  Secretária  de  Meio  Ambiente  no  que  envolve  a  lei
municipal 290-2019 SISMUMA e decreto 058-2019 do município de Cristópolis, com um
profissional do meio físico, tendo este condições frente aos órgãos reguladores, propondo e
estabelecendo  boas  práticas  de  operações  e  melhorias  físicas  do  processo  propondo
inovações  tecnológicas,  análises  de  estudos  que  envolvam  procedimentos  para
licenciamento ambiental tais como: PPRA (Programa de Prevenção de Riscos Ambientais);
PGRS (Programa de Gestão de Resíduos Sólidos);  RCE (Roteiro  de  Caracterização  do
Empreendimento) e PEA (Plano de Emergência Ambiental), para secretaria municipal de
meio  ambiente  da  prefeitura  Municipal  de  Cristópolis-ba. CONTRATADO:
MAGALHÃES  CONSULTORIA  &  ENGENHARIA  EIRELI  -  Valor  Global:  R$
36.000,00 (trinta e seis mil reais) Prazo: 31/12/2022.

Processo  Administraivo  0053/2022,  Inexigibilidade  024/2022 -  Órgão  –  Secretaria
Municipal  de  Desenvolvimento  Econômico  e  Meio  Ambiente  -  Contratado:  THIAGO
CARDOSO  SANTOS, inscrita  sob  CNPJ/CPF  nº  033.697.xxx-xx,  Objeto:  Prestação  de
serviços Técnicos de Engenharia em Consultoria e Assessoria Especializada para Secretaria
de Desenvolvimento Econômico e  Meio Ambiente no Município de Cristópolis,  para  o
período de Janeiro a 31 de Dezembro de 2022, no valor esimado Global de R$ 36.000,00
(trinta e seis mil reais) - Contrato nº 041/2022 - Vigência: 31/12/2022 - Fundamento legal:
Lei  Federal  8.666/93  e  alterações,  Cristópolis,  BA  –  25  de  Janeiro  de  2022,  GILSON
NASCIMENTO DE SOUZA, Prefeito Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA/DESERTA 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 001/2022

O  Pregoeiro  da  Prefeitura  Municipal  de  Cristópolis  –  Ba,  comunica  aos  interessados  que  o  PREGÃO  ELETRÔNICO
001/2022 realizado no dia 28 de Janeiro de 2022, às 09:00h, no endereço abaixo o supracitado Pregão, desinado a
Contratação de  empresa  para aquisição de Veículo de Passeio e Pick-up para  Secretaria  Municipal  de Saúde deste
Município de Cristópolis, foi FRACASSADO no lote 01 e DESERTA no lote 02. 
Cristópolis – Ba, 17 de Janeiro de 2022. 

Edição 198 | Ano 2022
31 de janeiro de 2022

Página 5

Certificação Digital: QXPX43K1-DLBMCTDG-ZHBT0GIT-GW6YJKJM
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/cristopolis



Alex da Silva Rabelo 
Pregoeiro.

Edição 198 | Ano 2022
31 de janeiro de 2022

Página 6

Certificação Digital: QXPX43K1-DLBMCTDG-ZHBT0GIT-GW6YJKJM
Versão eletrônica disponível em: http://doem.org.br/ba/cristopolis


	AVISO
	AVISO
	AVISO


		2022-01-31T16:32:26-0300




